
1

aNo: 03  N°: 719
SEXTa-FEIra

29 DE março DE 2019
PoDEr EXECUTIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Marina Oliveira Chagas

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019

Processo Administrativo nº 11.308/2018

OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de material e mão de obra para execução de serviços de apoio técnico 
administrativo junto ao Setor de projetos e Fiscalização de Obras Públicas 
do Município 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.861.942,76
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 18/04/2019 – 
09:00h.
LOCAL:Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã - 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 
(uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 
às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 
08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, 
ou através do download no site http://www.quissama.rj.gov.br

Quissamã (RJ), 28 de março de 2019.

Donato Tavares de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  29 DE março DE 2019 | EDIÇÃO: N° 719

P O R T A R I A Nº 17.215  /2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 73 da Lei Municipal
n° 1015/2008;

CONSIDERANDO  que  o  município  de  Quissamã  possui,  em  seu  quadro  de
empregados  públicos,  servidores  efetivos  e  cedidos  exercendo  cargos
comissionados; e

CONSIDERANDO o princípio da publicidade prevista no art. 37 da CRFB/88.

RESOLVE: 

Art. 1° - Publicar a opção do beneficio do art. 73,  da Lei Municipal nº 1015/2008,
da servidora municipal, conforme abaixo relacionado:
                   
PROCESSO MAT. NOME

2110/2019 2693 LÍLIAN CARLA CORDEIRO PINTO

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
049/2019

Processo Administrativo nº 2164/2019

OBJETO: Registro de Preços aquisição de gêneros alimentícios para 
atender os idosos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos realizados no centro de Referencia de Assistência Social.
VALOR ESTIMADO: R$ 271.732,98
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 15/04/2019 
– 15h30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e retirada no 
endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado 
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-
feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, 
e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 26 de Março de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



3D.O.Q.D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  29 DE março DE 2019 | EDIÇÃO: N° 719

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
046/2019

Processo Administrativo nº 2065/2019

OBJETO: Registro de Preços aquisição de Equipos, com cessão de 
bombas de infusão e manutenção por conta da contratada.
VALOR ESTIMADO: R$ 188.984,92
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 11/04/2019 
– 15h30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e retirada no 
endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado 
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-
feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, 
e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 26 de Março de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019
Processo Administrativo nº 1590/2019

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamento não 
padronizado destinado a paciente
assistido pela Rede Municipal de Saúde. 
VALOR ESTIMADO: R$ 53.074,56	
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 10/04/2019 
– 15h30min.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 28 de março de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2019
Processo Administrativo nº 2066/2019

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamento não 
padronizado destinado a paciente assistido pela Rede Municipal de 
Saúde
VALOR ESTIMADO: R$ 80.936,40	
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 12/04/2019 
– 09h30min.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 28 de março de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
COORDENADORIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019
Processo Administrativo nº 10542/2018

OBJETO: Contratação de serviços de publicidade e propaganda, 
planejamento de comunicação e marketing a serem prestados por 
agência de publicidade e propaganda
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.
VALOR ESTIMADO: R$ 974.209,31
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 20/05/2019 
– 09h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MELHOR TÉCNICA E PREÇO
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa 
e a entrega de 01 (um) cartucho original HP 950XL, de segunda a 
quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 
horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto 
feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através de download 
no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Obs.: Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Departamento 
de Licitação pelo Tel.: (22) 2768-9300 ramal 9323/9368.

 
Quissamã (RJ), 28 de março de 2019.

Donato Tavares de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



4 D.O.Q.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 – 02º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2018.

2  -  Fato gerador:  Processo  nº  7044/2017,  Pregão  Presencial  nº  066/2017  –

SEMAD.

3  -  Celebrado entre o Município de Quissamã e a  empresa  TRIVALE

ADMINISTRAÇÃO LTDA.

4  –  Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento,

administração e gerenciamento do Vale-alimentação em meio eletrônico (Cartão

Magnético)  para Servidores do Poder Executivo  Municipal,  conforme termo de

referência que integra este termo aditivo.

5 – Fundamentação: Prorrogação contratual, com fundamento no Art. 57 II da Lei

Federal nº 8.666/93.

6 - Prazo: 06 (seis) meses.

7 – Valor do termo aditivo: R$ 5.191.146,00 (cinco milhões, cento e noventa e um

mil, cento e quarenta e seis reais).

Quissamã (RJ), 28 de março de 2019.

Udete Mota Llobera Ferriol

Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 – 02º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2018.

2  -  Fato gerador:  Processo  nº  7044/2017,  Pregão  Presencial  nº  066/2017  –

SEMAD.

3  -  Celebrado entre o Município de Quissamã e a  empresa  TRIVALE

ADMINISTRAÇÃO LTDA.

4  –  Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento,

administração e gerenciamento do Vale-alimentação em meio eletrônico (Cartão

Magnético)  para Servidores do Poder Executivo  Municipal,  conforme termo de

referência que integra este termo aditivo.

5 – Fundamentação: Prorrogação contratual, com fundamento no Art. 57 II da Lei

Federal nº 8.666/93.

6 - Prazo: 06 (seis) meses.

7 – Valor do termo aditivo: R$ 5.191.146,00 (cinco milhões, cento e noventa e um

mil, cento e quarenta e seis reais).

Quissamã (RJ), 28 de março de 2019.

Udete Mota Llobera Ferriol

Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 – 02º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2018.

2  -  Fato gerador:  Processo  nº  7044/2017,  Pregão  Presencial  nº  066/2017  –

SEMAD.

3  -  Celebrado entre o Município de Quissamã e a  empresa  TRIVALE

ADMINISTRAÇÃO LTDA.

4  –  Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento,

administração e gerenciamento do Vale-alimentação em meio eletrônico (Cartão

Magnético)  para Servidores do Poder Executivo  Municipal,  conforme termo de

referência que integra este termo aditivo.

5 – Fundamentação: Prorrogação contratual, com fundamento no Art. 57 II da Lei

Federal nº 8.666/93.

6 - Prazo: 06 (seis) meses.

7 – Valor do termo aditivo: R$ 5.191.146,00 (cinco milhões, cento e noventa e um

mil, cento e quarenta e seis reais).

Quissamã (RJ), 28 de março de 2019.

Udete Mota Llobera Ferriol

Secretária Municipal de Administração

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560

Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247

e-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br/ cmsquissama.2017@gmail.com

RESOLUÇÃO CMSQ Nº 08/2019
ALTERA O ENDEREÇO DO PROCESSO DE ABERTURA DE ENVELOPES

Considerando questões  de logística que impediriam o Processo de Abertura dos Envelopes das

entidades concorrentes à delegadas da 13ª Conferência Municipal de Saúde, conforme endereço

indicado e publicado no Edital de Eleição Nº 01/2019 do CMSQ, para renovação da Grade para o

biênio 2019-2021; o Conselho Municipal de Saúde de Quissamã, no uso das suas atribuições legais;

e de acordo com deliberação do pleno em sua 3ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de março de

2019; 

RESOLVE:

Art.  1º –  Alterar o Endereço para realização do Processo de Abertura dos  Envelopes,  que se

realizará  no  dia  8  de  abril,  às  10  h,  de  Auditório  da  Prefeitura  de  Quissamã,  R.  Conde  de

Araruama, nº 425, – CENTRO, para Sala de Reuniões da Casa do Empreendedor, Av. Barão de
Vila Franca, nº 292 - CENTRO - Quissamã/RJ.

Art. 2º – Sem prejuízo para nenhuma das partes, esta Resolução entra em vigor, na data de sua

publicação.

Quissamã, 28 de março de 2019.

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas

Presidente do CMSQ – Biênio 2017-2019

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560

Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247

e-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br/ cmsquissama.2017@gmail.com

RESOLUÇÃO CMSQ Nº 07/2019.

De  acordo  com  os  Indicadores  de  Saúde  de  Pactuação  Interfederativa,  para  o  ano  de  2019,

apresentados pela Secretaria Municipal de Saúde e apreciados por este colegiado, na sua 3ª Reunião

Ordinária, realizada no dia 27 de março de 2019; o Conselho Municipal de Saúde de Quissamã, no

uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar a Pactuação Interfederativa dos Indicadores de Saúde de Quissamã - Ano 2019 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Quissamã, 28 de março de 2019.

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas

Presidente do CMSQ – Biênio 2017-2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE EDITAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018

1- CHAMAMENTO PÚBLICO n.º 001/2018;
2- Fato gerador: Processo Administrativo n.º 5934/2017;
3- Objeto: Constitui objeto do presente Chamamento Público a 
celebração de futuro CONTRATO DE GESTÃO, a ser firmado com 
entidade privada, sem fins lucrativos, qualificada como Organização 
Social na área de saúde, perante o Município de Quissamã para a 
Gestão, Operacionalização e Execução das Ações e Serviços de 
Saúde do Hospital Municipal Maria Mariana de Jesus, da Unidade 
de Pronto Atendimento Mário Barros Wagner, localizada em Barra do 
Furado e do Centro de Saúde Benedito Pinto das Chagas.
4- Prazo: 24 (vinte e quatro) meses de vigência do futuro Contrato 
de Gestão, contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser 
renovado por igual período até o limite de 60 (sessenta) meses.
5-  Valor Global: R$ 50.516.687,76 (cinquenta milhões quinhentos 
e dezesseis mil seiscentos e oitenta e sete reais e setenta e seis 
centavos).
6 – Valor Mensal: R$ 2.104.861,99 (dois milhões cento e quatro mil 
oitocentos e sessenta e um reais e noventa e nove centavos).
7 – Data de Abertura dos Envelopes: 25 de abril de 2019 as 9h.
8 - A íntegra do Edital estará disponível no sítio eletrônico do município 
www.quissama.rj.gov.br maiores informações através do endereço 
eletrônico: fmssaude.quissama@gmail.com.

Quissamã (RJ), 29 de março de 2019.

SIMONE FLORES SOARES DE OLIVEIRA BARROS
Secretária Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560

Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247

e-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br/ cmsquissama.2017@gmail.com

RESOLUÇÃO CMSQ Nº 06/2019.

O Conselho Municipal de Saúde de Quissamã, no uso de suas atribuições legais; de acordo com as

aprovações dos relatórios quadrimestrais da Secretaria de Saúde, no ano de 2018, em conformidade

com o Relatório Anual de Gestão (RAG - 2018) apresentado e apreciado por este colegiado, na sua

3ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de março de 2019; 

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar o Relatório Anual de Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde (RAG-2018); 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Quissamã, 28 de março de 2019.

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas

Presidente do CMSQ – Biênio 2017-2019

www.quissama.rj.gov.br |  29 DE março DE 2019 | EDIÇÃO: N° 719



5

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/11

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.07.0621.0 UNIDADE Achocolatado em pó diet - alimento achocolatado em pó, diet, sendo obtido de matérias
primas sãs e limpas, isentas de  matérias terrosas, parasitas. Cascas de sementes de
cacau e outros detritos vegetais. Aspecto em pó homogêneo; cor, cheiro e sabor -
característico. Constituído de maltodextrina, cacau lecitinado, leite desnatado em pó, soro
de leite, edulcorante artificial, ciclamato de sódio, aspartame, acesulfame-k e sacarina
sódica, aromatizante e antiumectante, dióxido de silício. Contém fenilalanina. Não contém
glúten. Embalagens de 200g. Prazo de validade não inferior a  9 (nove) meses da data de
entrega.

20,0000 7,2500 145,0000nescau

002 048.07.0622.0 UNIDADE Achocolatado em pó instantâneo, a base de cacau em pó, enriquecido com Actigen GO.
Embalagens devem estar intactas, acondicionadas em latas ou sachê com 400g. Prazo de
validade não inferior a 9 (nove) meses da  data de entrega -  

2.300,0000 5,3000 12.190,0000nescau

004 048.07.0435.0 KILO Açúcar, tipo mascavo -  composição origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar,
aplicação alimentação, características adicionais 100% natural com fervura de melado.
Acondicionada em embalagens atóxicas de 1 kg. Prazo de validade de no mínimo 12
meses -  Data de Fabricação: Máximo de 45 dias no momento da entrega. Deve apresentar
embalagem e rotulagem conforme legislação.

10,0000 10,3000 103,0000puxa puxa

005 048.07.0436.0 UNIDADE Adoçante dietético a base de sacarina, frasco com 100 ml, aspecto líquido límpido
transparente, ingredientes sacarina sódica, com bico dosador. Prazo de validade mínimo de
12 (doze) meses a partir data de entrega. Similar à : Assugrin, Finn, Zero-cal -  

20,0000 2,6500 53,0000assugrin

008 048.07.0437.0 UNIDADE Alimento em pó, feito à base de proteína isolada de soja, enriquecido com vitaminas e
minerais, sem lactose (similar à  suprasoy sem lactose). embalagem: no mínimo 300g.
Prazo de validade mínimo de 10 (dez) meses a partir data de entrega. -  

50,0000 42,1000 2.105,0000suprasoy

009 048.07.0624.0 UNIDADE Amido de milho, tipo maisena, em embalagens de 500g, que deve conter externamente os
dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de
validade, quantidade de produto. Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses - a partir
data de entrega.

260,0000 7,3000 1.898,0000quero

010 048.07.0439.0 KILO Arroz integral agulhinha – classe: longo, fino, tipo i integral. O produto não deve apresentar
mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento).
Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em - polietileno,
transparente, atóxico. prazo de validade mínimo 12 meses a partir da data de entrega.

50,0000 3,6600 183,0000urbano

014 048.07.0640.0 UNIDADE Barra de cereais - sabor avelã com chocolate, feito a base de aveia trigo e arroz; caixa com
3 unidades de 20 g cada; fonte de fibra; 78 Kcal por barra; 0% de gordura trans; contendo
no rotulo: prazo de validade/ lote informações nutricionais sobre - sobre glúten. Prazo de
validade mínimo de 06 (seis) meses a partir data de entrega

4.000,0000 1,8200 7.280,0000nutry

015 048.07.0641.0 UNIDADE Barra de cereais light- sabor banana, aveia e mel, feito a base de aveia trigo e arroz; caixa
com 3 unidades de 20 g cada; fonte de fibra; 68 Kcal por barra; 0% de gordura trans;
contendo no rotulo: prazo de validade/ lote informações nutricionais - sobre glúten. Prazo de
validade mínimo de 06 (seis) meses a partir data de entrega

4.000,0000 1,8200 7.280,0000nutry

© Tecnologia Global Ltda.

D.O.Q.D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  29 DE março DE 2019 | EDIÇÃO: N° 719

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã – RJ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE
REGISTRO
DE PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
REGISTRADO

R$

026/2019
ARS Reis Santana Comércio

e Serviços Ltda 13.160.204/0001-31 910.654,50

027/2019 GN Alimentos Ltda 03.948.499/0001-51 838.600,00

028/2019
Linck Comércio e Serviços

Ltda 17.256.815/0001-39 200.997,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 2638/2018 – Processo nº 13.171/2018 - 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 016/2019.

REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Educação – SEMED.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios (carnes

e cereais) para o programa de merenda escolar, tendo em vista o preparo e

distribuição gratuita aos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino,

conforme Termo de Referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

INÍCIO: 15/03/2019

TÉRMINO: 15/03/2020

VALOR TOTAL: R$ 1.950.251,50 (um milhão, novecentos e cinquenta mil, 

duzentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas 

tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 28 de março de 2019.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

FATO GERADOR: Solicitação nº 2638/2018 – Processo nº 13.171/2018 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 016/2019.
REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Educação – SEMED.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios (carnes e cereais) para o programa de merenda escolar, tendo em vista o 
preparo e distribuição gratuita aos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme Termo de Referência que integra esta Ata de 
Registro de Preços.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 15/03/2019
TÉRMINO: 15/03/2020
VALOR TOTAL: R$ 1.950.251,50 (um milhão, novecentos e cinquenta mil, duzentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos).
A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 28 de março de 2019.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação



6 D.O.Q.
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 2/11

016 048.07.0642.0 UNIDADE Barra de cereais - sabor morango e iogurte, feito a base de aveia trigo e arroz; caixa com 3
unidades de 20 g cada; fonte de fibra; 72 Kcal por barra; 0% de gordura trans; contendo no
rotulo: prazo de validade/ lote informações nutricionais - sobre glúten. Prazo de validade
mínimo de 06 (seis) meses a partir data de entrega

4.000,0000 1,8200 7.280,0000nutrt

017 048.07.0627.0 UNIDADE Bebida Láctea UHT sabor chocolate, pronto pra beber (tipo: toddynho, nescal), fonte de
Cálcio, Ácido Fólico e vitaminas A, C e D. Embalagens Tetra Pack individuais de 200 ml,
reembaladas em caixa de papelão vedadas. A embalagem deverá conter - externamente os
dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de
validade, quantidade de produto e atender as exigências do ministério da agricultura e
DIPOA e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal.
Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega

12.000,0000 1,6500 19.800,0000toddynho

018 048.07.0443.0 UNIDADE Biscoito Doce tipo “Rosquinha de Coco” - 1ª Qualidade, farinha de Trigo enriquecida com
ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho, soro de leite, coco ralado,
fermentos químicos (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio), - estabilizante (lecitina
de soja), sal, acidulante (ácido lático) e aromatizante. O produto deve estar acondicionado
em embalagem primária plástica, atóxica, resistente, lacrada, com peso líquido de 400g.
Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega. Similar à : Mabel,
Panco, Piraquê

4.000,0000 2,3900 9.560,0000mabel

019 048.07.0628.0 UNIDADE Biscoito doce, tipo maisena - sem de lactose e sem proteína do leite, diversas formatações,
composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras
substâncias permitidas, acondicionado em saco plástico impermeável, fechado -
reembalado em caixa de papel vedada, com 200g com subembalagens internas. As
embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência,
informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo
de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega

400,0000 6,3000 2.520,0000liane

020 048.07.0445.0 UNIDADE Biscoito doce, tipo maisena, diversas formatações, composição básica farinha de trigo,
gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em
saco plástico impermeável, fechado, reembalado em caixa de papel vedada, com -  400g
com subembalagens internas. As embalagens devem conter externamente os dados de
identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade,
quantidade de produto. Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de
entrega.

3.800,0000 4,9900 18.962,0000mabel

021 048.07.0629.0 UNIDADE Biscoito salgado - crackers sem glúten e sem lactose. Produto elaborado com ingredientes
isentos de glútem e trigo. ingredientes  fécula de batata, farinha de arroz, farinha de trigo
sarraceno, ovos, óleo de palma, amido de milho modificado, dextrose - sal iodado, levedura,
espessante, hidroxipropilmetilcelulose, emulsificantes, esteres monoacetiltartárico e
diacetiltartáricos de mono e diglicerideos de ácidos graxos, leveduras; tartarato
monopotássico, bicarbonato de amônio e aromatizante natural. Pacote de 200g. Prazo de
validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega

600,0000 14,3600 8.616,0000schär

022 048.07.0630.0 UNIDADE Biscoito salgado de água e sal, sem de lactose e sem proteína do leite - composição
básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias
permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico  hermeticamente - vedados
com no mínimo 200g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência,
informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de
validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega. Similar a Vitarela, Marilan,
Estrela

200,0000 2,4700 494,0000liane

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 3/11

023 048.07.0448.0 UNIDADE Biscoito salgado, similar: club social, sabor original – composição básica farinha de trigo
enriquecida com ácido fólico e ferro, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras
substâncias permitidas, acondicionado em embalagens impermeáveis, com 156 g - e 6
subembalagens de 26 g cada, fechadas, reembaladas em caixa de papel vedada. As
embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência,
informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo
de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega.

12.000,0000 2,2000 26.400,0000pit stop

025 048.07.0631.0 UNIDADE Café - em pó homogêneo, torrado e moído, 1ª qualidade (tipo: Pilão, três corações e
Pimpinela), aroma e sabores características de café, tipo forte, apresentação moído. Tipo
embalagem a vácuo em pacote de 500 gramas, com data de fabricação - máxima de 2
meses anteriores à data de entrega. De primeira qualidade, contendo identificação do
produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, selo de pureza da
associação brasileira da indústria do café – ABIC. O produto deverá ter registro no
ministério da saúde e atender a portaria 451/97 do ministério da saúde e a resolução 12/78
da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA. As embalagens
devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações
nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo de validade
mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega

1.290,0000 14,9000 19.221,0000três corações

026 048.07.0452.0 UNIDADE Canela em pau – proveniente de cascas sãs, limpas e secas, em forma de semitubos de
tamanho aproximado de 15 a 25 cm. Pura, livre de sujidades e contaminantes. Embalagem
apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações -
nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro
no Ministério da Agricultura. A embalagem deve conter 20 g de peso líquido do produto.
Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega.

50,0000 2,8500 142,5000portuense

027 048.07.0453.0 UNIDADE Canela em pó – proveniente de cascas sãs, limpas e secas. Pura, livre de sujidades e
contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação,
procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do -
produto, e número do registro no Ministério da Agricultura, contendo 30gr de peso líquido.
Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega.

50,0000 3,8900 194,5000kitano

028 048.07.0454.0 UNIDADE Canjica de milho branco tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias
primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou
vegetais com no máximo de 15% de umidade, embalagem com 500 g. Prazo de - validade
mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega.

200,0000 2,8500 570,0000rosa

029 048.07.0455.0 UNIDADE Canjiquinha de milho fina, amarela, tipo 1 – produto obtido pela moagem do grão de milho,
desgerminado ou não, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas
isentas de matérias terrosas e parasitas. Não poderão estar úmidos ou - rançosos. Rótulo
com prazo de validade/lote bem visível e informação nutricional. Embalada em pacote
plástico transparente resistente de 1 kg. Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a
partir data de entrega.

100,0000 2,9100 291,0000sinha

033 048.07.0458.0 KILO Carne bovina – tipo fígado, de 1ª qualidade, peça congelada a -18ºc, embalado a vácuo, em
embalagem individual contendo 02 kg, reembalado em caixa de papelão cintada, com
validade mínima de 12 (doze) meses. Na embalagem primaria deve constar as - seguintes
informações: marca comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da
agricultura, pecuária e abastecimento (SIF) do Brasil, prazo de validade e demais dizeres
obrigatórios, conforme legislação em vigor.

300,0000 7,8900 2.367,0000minerva

© Tecnologia Global Ltda.

www.quissama.rj.gov.br |  29 DE março DE 2019 | EDIÇÃO: N° 719



7D.O.Q.
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 4/11

035 048.07.0635.0 KILO Carne de frango - tipo peito sem osso e sem pele, de 1ª qualidade, acondicionada em
embalagens individual contendo de 01 kg, com aspecto, cor, e cheiro próprio, não
amolecida nem pegajosa, sem mancha esverdeada, com ausência de sujidades, parasitas -
e larvas; sem excesso de gordura e pele, corte de acordo com os padrões estabelecidos
pelo diagrama. Embalada em saco plástico transparente, atóxico, congelada a -18ºc, com
validade mínima de 12 (doze) meses. Na embalagem primária deve constar as seguintes
informações: marca comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da
agricultura, pecuária e abastecimento (SIF) do Brasil, prazo de validade e demais dizeres
obrigatórios, conforme legislação em vigor

16.500,0000 8,8100 145.365,0000rica

036 048.07.0639.0 KILO Carne de frango - tipo coxa e  sobrecoxa sem dorso, de 1ª qualidade, acondicionada em
embalagens individuais, sendo a embalagem primária : peso liquido: 1 a 2 kg e secundária:
peso liquido: 12 kg , com aspecto, cor, e cheiro próprio, não amolecida - nem pegajosa,
sem mancha esverdeada, com ausência de sujidades, parasitas e larvas; sem excesso de
gordura e pele, corte de acordo com os padrões estabelecidos pelo diagrama. Embalada
em saco plástico transparente, atóxico, congelada a -18ºc, com validade mínima de 12
(doze) meses. Na embalagem primária deve constar as seguintes informações: marca
comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da agricultura, pecuária e
abastecimento (SIF) do Brasil, prazo de validade e demais dizeres obrigatórios, conforme
legislação em vigor

16.500,0000 6,5500 108.075,0000rica

037 048.07.0463.0 KILO Carne de peixe - tipo filé de cação, de 1ª qualidade, com aspecto, cor, e cheiro próprio, não
amolecido, nem pegajosa, sem mancha esverdeada, com ausência de sujidades, parasitas
e larvas; corte de acordo com os padrões estabelecidos pelo diagrama. -  Embalada
individual contendo 01 kg, em saco plástico transparente, atóxico, congelada a -18ºc, Na
embalagem primária deve constar as seguintes informações: marca comercial, nome e
descrição do produto, carimbo do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (SIF)
do Brasil, prazo de validade e demais dizeres obrigatórios, conforme legislação em vigor.
Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega.

4.400,0000 19,3900 85.316,0000mania de pescados

038 048.07.0464.0 UNIDADE Cereal matinal de milho, sem açúcar (similar à: sucrilhos). Embalagem plástica contendo
mínimo de 2kg . Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega. -  

250,0000 35,3700 8.842,5000sucrilhos

040 048.07.0466.0 UNIDADE Colorífico em pó (colorau) – Em pó fino, homogêneo, de coloração vermelha intenso, com
aspecto, cor, cheiros e sabor próprios. Isento de matérias estranho a sua espécie,
acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e -  hermeticamente
fechado, contendo procedência e validade, embalagem com 500g. Prazo de validade
mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega.

1.000,0000 7,9900 7.990,0000goitacaz

041 048.07.0477.0 UNIDADE Complemento alimentar lácteo com 0% de gordura e colesterol. Fornece carboidratos,
proteínas, todas as vitaminas e minerais, além de colina e inositol. Com mínimo de 27
vitaminas e minerais. Indicações: Alimentação de adolescentes, adultos e idosos -  com
maus hábitos alimentares e/ou que necessitam de um aporte maior de nutrientes.
Descrição: Latas de 450g nos sabores baunilha, chocolate ou morango. Não contém glúten.
Com rendimento de acordo com a descrição do fabricante. Informações nutricionais na
embalagem, contendo data de fabricação e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de
12 (doze) meses a partir data de entrega. Similar à: Sustagem, Sustain, Nutren, Ensure 

100,0000 39,9000 3.990,0000danone

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 5/11

042 048.07.0467.0 UNIDADE Ervilha verde em conserva – simples, inteira, imersa em líquido, tamanho e coloração
uniformes, produto preparado com as ervilhas previamente debulhadas, envasadas,
reidratadas ou pré-cozidas, imersas em líquido de cobertura apropriado, submetidas a -
processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechadas nos
recipientes utilizados, a fim de evitar sua alteração. Acondicionada em lata com 200g
drenados, sendo considerado como peso líquido o produto drenado. Estar isento de
fermentação e de indicadores de processamento defeituoso. Sem corantes artificiais, isento
de sujidades e fermentação não devem estufados; não devem conter perfurações;
principalmente nas costuras; não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando
abertos; não devem apresentar manchas escuras e ferrugem, na parte interna; atender as
exigências do ministério da agricultura e DIPOA e regulamento de inspeção industrial e
sanitária de produtos de origem vegetal. Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a
partir data de entrega.

2.000,0000 1,6900 3.380,0000só fruta

044 048.07.0469.0 UNIDADE Farinha de linhaça dourada (500g). Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir
data de entrega. -  

15,0000 21,9000 328,5000flor da mata

045 048.07.0470.0 KILO Farinha de trigo especial - tipo1 – obtido do trigo moído, limpo, de cor branca, isento de
sujidades, parasitas e larvas, livre de morfo e materiais terrosos. Sem fermento.
Embalagem de 01 kg em sacos plásticos transparente e atóxicos, limpos não - violados.
Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega.

1.200,0000 2,2200 2.664,0000rosa branca

046 048.07.0471.0 UNIDADE Farinha láctea – Composto de farinha de trigo, leite, açúcar, enriquecida com vitaminas, de
preparo instantâneo. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar
aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias - nocivas. Embalagem:
potes de polipropileno, atóxicos, bem vedados, com 400g cada. Prazo de validade mínimo
de 12 (doze) meses a partir data de entrega.

380,0000 9,9000 3.762,0000nestle

047 048.07.0472.0 KILO Feijão preto, tipo1 - novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com umidade permitida em
lei, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras espécies, acondicionado em
pacote de 01 kg e embalagem secundária plástica resistente com peso - líquido de 30 kg,
com registro do ministério da agricultura. Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a
partir data de entrega.

10.000,0000 4,4000 44.000,0000universo

048 048.07.0473.0 KILO Feijão vermelho tipo1 - novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com umidade permitida
em lei, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras espécies, acondicionado
em pacote de 01 kg e embalagem secundária plástica resistente com - peso líquido de 30
kg, com registro do ministério da agricultura. Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses
a partir data de entrega.

100,0000 6,3500 635,0000universo

049 048.07.0474.0 UNIDADE Fermento químico em pó – produto formado de substâncias químicas que por influência do
calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas
com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. -  Contendo
no ingrediente bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e fosfato monocálcico, embalagem
com 100g. Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega.

780,0000 2,9900 2.332,2000royal

050 048.07.0475.0 KILO Fubá de milho mimoso - produto obtido pela moagem do grão de milho, desgerminado ou
não, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias
terrosas e parasitas. Não poderão estar úmidos ou rançosos. Com o rendimento - mínimo
após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. – embalagem 1 kg. Prazo
de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega.

800,0000 1,6500 1.320,0000mimoso

051 048.07.0476.0 UNIDADE Geleia de frutas sabores (260g). Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data
de entrega. -  

460,0000 8,9000 4.094,0000predilecta

© Tecnologia Global Ltda.

www.quissama.rj.gov.br |  29 DE março DE 2019 | EDIÇÃO: N° 719



8 D.O.Q.
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 6/11

052 048.07.0478.0 UNIDADE Geleia Diet de frutas sabores (260g). Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir
data de entrega. -  

30,0000 24,9000 747,0000queensberry

053 048.07.0479.0 UNIDADE Geleia mocotó, sabor natural, prazo validade mínimo de 12 meses, aplicação sobremesa.
Embalagem: 220g. -  

500,0000 3,2500 1.625,0000italianinho

055 048.07.0481.0 UNIDADE Iogurte diet – bebida láctea, com polpa de fruta, sabor morango. A embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais,
número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as - especificações
técnicas da ANVISA e INMETRO. Embalagem de 1 litro. Prazo de validade de no mínimo
45 dias a partir da entrega do produto.

30,0000 6,9000 207,0000bella vita

056 048.07.0482.0 UNIDADE Leite de soja sem lactose – embalagem de 1 litro. Prazo de validade mínimo de 12 (doze)
meses a partir data de entrega. -  

400,0000 4,7700 1.908,0000batavo

057 048.07.0483.0 UNIDADE Leite de vaca em pó desnatado instantâneo, apresentação acondicionado em lata de 400 g.
A lata deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações
nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no - Ministério da
Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações
técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da agricultura e do Abastecimento e
do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal. Prazo de
validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega.

100,0000 9,9000 990,0000gloria

058 048.07.0484.0 UNIDADE Leite de vaca em pó integral instantâneo, apresentação acondicionado em lata de 400 g. A
lata deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações
nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no -  Ministério da
Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações
técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da agricultura e do Abastecimento e
do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal. Prazo de
validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega.

12.000,0000 9,5000 114.000,0000gloria

060 048.07.0486.0 UNIDADE Macarrão sem glúten tipo parafuso – massa alimentícia isenta de sujidades, espessura
média, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos
ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, embalagem: 500g. -  Prazo de
validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega.

100,0000 2,8000 280,0000urbano

061 048.07.0487.0 UNIDADE Macarrão tipo espaguete – massa alimentícia de sêmola de trigo, seca, vitaminada, isenta
de sujidades, espessura média, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente,
rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, -  data de
fabricação, embalagem: 01 kg. Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data
de entrega

3.000,0000 3,9900 11.970,0000amalia

065 048.07.0491.0 UNIDADE Milho para pipoca tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias
terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade,
embalagem com 500 g. Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a -  partir data de
entrega.

20,0000 1,9900 39,8000patusco

067 048.07.0493.0 UNIDADE Mistura em pó para mingau, tipo cremogema, diversos sabores, em embalagens de 500 g,
que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações
nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Prazo de validade -  mínimo de 12
(doze) meses a partir data de entrega.

1.000,0000 6,9700 6.970,0000cremogema

068 048.07.0636.0 UNIDADE Mistura para o preparo de mingau, fonte de vitaminas e minerais(vitaminas A,C e D,
FERRO e Zinco),   sabor de milho, em embalagem de 350 g, que deverá conter
externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de
- lote, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data
de entrega

500,0000 12,4400 6.220,0000nutribom

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 7/11

069 048.07.0494.0 UNIDADE Mucilagem de arroz. – Similar à Mucilon, Nutribon,  lata 400g. Prazo de validade mínimo de
12 (doze) meses a partir data de entrega. -  

150,0000 8,2300 1.234,5000nestle

070 048.07.0495.0 UNIDADE Mucilagem de milho – Similar à  Mucilon, Nutribon,  lata 400g. Prazo de validade mínimo de
12 (doze) meses a partir data de entrega. -  

150,0000 9,9000 1.485,0000nestle

071 048.07.0496.0 UNIDADE Óleo vegetal comestível – extraído da soja por processo de refinamento, obtido de espécie
vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em frasco plástico com
900 ml, de características de coloração clara, obedecendo a requisitos de - qualidade, odor,
sabor e isento de impurezas. Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de
entrega.

4.500,0000 3,8500 17.325,0000soya

072 048.07.0497.0 UNIDADE Pão de forma fatiado leite – com casca, fresco do dia, fatiado na vertical, com sal, pesando
500 g depois de assado, acondicionado em embalagem de polietileno, original do
fabricante, resistente, que permita visualizar o produto, contendo informações - nutricionais,
data de fabricação e validade, número do lote. Validade máxima de 20 dias.

10.000,0000 2,8500 28.500,0000reis santana

073 048.07.0498.0 UNIDADE Pão tipo bisnaguinha – pães pequenos de massa adocicada em formato de pequenas
bisnagas. Embalagem contendo 300g do produto. Produzido, embalado e entregue em
conformidade com a legislação sanitária vigente. Similar à -  Panco, Plusvita, Pullman.
Prazo de validade mínimo de 20 dias após a entrega.

1.000,0000 2,8500 2.850,0000reis santana

074 048.07.0499.0 UNIDADE Pão tipo mini hot dog – pães pequenos, embalagem contendo no mínimo 400g do produto.
Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.
Prazo de validade mínimo de 20 dias após a entrega. -  

20.000,0000 2,6500 53.000,0000reis santana

076 048.07.0501.0 UNIDADE Pó para preparo de vitaminas a base de cereais – tipo Neston (lata c/ 400g) Prazo de
validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega. -  

400,0000 10,9900 4.396,0000nestle

077 048.07.0502.0 UNIDADE Pó para preparo de vitaminas a base de cereais sabor Aveia/Banana/Maça – tipo Neston
(lata c/ 400g) Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega. -  

500,0000 9,5900 4.795,0000nestle

078 048.07.0650.0 UNIDADE Queijo, tipo mussarela, de 1ª qualidade, com ingredientes leite, conservação 0 a 10°C.
Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em
vigor. Acondicionada em embalagem plástica apropriada, transparente, limpa, - resistente e
inviolável, embalagem com 03 kg. A embalagem original deverá ser a vácuo e conter
externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do
lote, data de validade, quantidade de produto, número do registro no Ministério da
Agricultura/SIF/DIPOA, carimbo de inspeção do SIF e atender as especificações técnicas
da ANVISA e INMETRO. Prazo de validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega.
Conservação em ambiente refrigerado.

100,0000 23,9000 2.390,0000bella vita

079 048.07.0504.0 UNIDADE Queijo minas frescal – queijo com faces planas, bordas retas, crosta lisa, fina e amarelada,
consistência macia, cor interna branco-creme, sabor levemente ácido ao suave, obtido de
leite pasteurizado, embalado individualmente, em plástico -  transparente, atóxico, limpo,
não violado, resistente ou material compatível, própria para uso alimentar, que garanta a
integridade do produto até o momento do consumo com rótulo impresso. Acondicionado em
embalagem com 500 g, contendo externamente, os dados de identificação, procedência,
informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do
registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de
90 dias a partir da data de entrega na unidade re

1.500,0000 17,9000 26.850,0000bella vita

© Tecnologia Global Ltda.

www.quissama.rj.gov.br |  29 DE março DE 2019 | EDIÇÃO: N° 719



9D.O.Q.
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 8/11

080 048.07.0505.0 UNIDADE Requeijão cremoso. Produzido com leite pasteurizado, sabor forte, levemente salgado,
consistência firme, espalhável. Embalagem: copo de vidro ou plástico, com 200 g do
produto, atóxico, limpo, não violado, resistente, com rótulo impresso. A embalagem - 
deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional,
número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério
da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 60 dias a partir da
data de entrega na unidade requisitante. Validade de no máximo 75 dias.

600,0000 3,9900 2.394,0000elege

081 048.07.0506.0 KILO Sal refinado – iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, produto
refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com dosagem de sais
de iodo de acordo com a legislação federal específica – embalagem em - plástico de
polietileno de 1 kg e embalagem secundária 30 kg. Prazo de validade mínimo de 12 (doze)
meses a partir data de entrega.

1.800,0000 1,4500 2.610,0000riscado

082 048.07.0507.0 KILO Salsicha hot dog – salsicha preparada com carnes suína, bovina e de frango, com
condimentos naturais. Acondicionada em embalagens com 03 kg, em sistema cry-o-vac,
pesando aproximadamente 50 g por unidade, temperatura de conservação 10°C, contendo -
contendo nome do fornecedor, validade e lote, data de validade, número do registro no
Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA, carimbo de inspeção do SIF e atender as
especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Transportada em carro climatizado, de
acordo com legislação vigente. Produto equivalente ou de melhor qualidade que  Sadia, Pif
paf ou Perdigão. Prazo de validade de no mínimo 120 dias a partir da entrega do produto.

5.800,0000 6,9500 40.310,0000pif paf

088 048.07.0649.0 UNIDADE Manteiga pura com sal. Ingredientes: Creme de leite pasteurizado e cloreto de sódio (sal);
tolerado: corantes naturais urucum e cúrcuma. Contendo dados de identificação do produto,
marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deve - ter registro no
Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados
refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10ºc ou de acordo com o fabricante)
e adequadas, respeitando as características do produto. Embalagem com 500g. Prazo de
validade mínimo de 6 (seis) meses a partir data de entrega. (Similar: Prata, Selita, Itambé)

100,0000 16,3400 1.634,0000bella vita

089 048.07.0647.0 UNIDADE Suco Integral de Laranja - 100% suco da fruta, 0% de adição de açúcar e água e 0%
conservantes, com antioxidantes, rico em potássio, embalagem "tetra pack" de 200 ml.
Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses a partir data de entrega. - (similar: Do Bem,
Campo Largo, Ateliê)

2.500,0000 2,4700 6.175,0000do bem

Total para este Fornecedor: 910.654,500064

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

030 048.07.0632.0 KILO Carne bovina  - tipo Patinho cortado em cubos ,dimensões de 2 x 2 cm, de 1ª qualidade,
máximo 10% de sebo e gordura com aspecto, cor, e cheiro próprio, embalada em saco
plástico transparente, atóxico, a vácuo peça congelada a -18ºc, em embalagem - individual
contendo 01 a  02 kg, reembalado em caixa de papelão cintada, com validade mínima de
12 (doze) meses. Na embalagem primaria deve constar as seguintes informações: marca
comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da agricultura, pecuária e
abastecimento (SIF) do Brasil, prazo de validade e demais dizeres obrigatórios, conforme
legislação em vigor

10.000,0000 15,5000 155.000,0000GN SIF 3481

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 9/11

031 048.07.0457.0 KILO Carne bovina - tipo músculo, de 1ª qualidade, peça congelada a -18ºc, embalado a vácuo,
acondicionada de embalagens à vácuo individual contendo 02 kg, sem sal, sem tempero,
sem molho. O produto devera ser manipulado em condições higiênicas adequadas - e ser
proveniente de animais sadios. Devera apresentar textura, cor, sabor e odor característicos.
matéria-prima a ser utilizada devera estar isenta de tecidos inferiores como ossos,
cartilagens, gordura parcial, aponeuroses, tendões, coágulos, com validade mínima de 12
(doze) meses. Na embalagem primaria deve constar as seguintes informações: marca
comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da agricultura, pecuária e
abastecimento (SIF) do Brasil, prazo de validade e demais dizeres obrigatórios, conforme
legislação em vigor.   

24.000,0000 12,0500 289.200,0000GN SIF 3481

032 048.07.0633.0 KILO Carne bovina - tipo Patinho,  de 1ª qualidade, peça inteira resfriado, embalado a vácuo,
acondicionada de embalagens à vácuo individual contendo entre 04 e 06 kg, sem sal, sem
tempero, sem molho. O produto devera ser manipulado em condições higiênica -
adequadas e ser proveniente de animais sadios. Devera apresentar textura, cor, sabor e
odor característicos. matéria-prima a ser utilizada devera estar isenta de tecidos inferiores
como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponeuroses, tendões, coágulos, com validade
mínima de 12 (doze) meses. Na embalagem primaria deve constar as seguintes
informações: marca comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da
agricultura, pecuária e abastecimento (SIF) do Brasil, prazo de validade e demais dizeres
obrigatórios, conforme legislação em vigor

10.000,0000 15,4000 154.000,0000GN SIF 3481

034 048.07.0634.0 KILO Carne bovina moída - tipo patinho, de 1ª qualidade, com aspecto, cor, e cheiro próprio,
embalada em saco plástico transparente, atóxico, a vácuo peça congelada a -18ºc, em
embalagem individual contendo 02 kg, reembalado em caixa de papelão cintada, - com
validade mínima de 12 (doze) meses. Na embalagem primaria deve constar as seguintes
informações: marca comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da
agricultura, pecuária e abastecimento (SIF) do Brasil, prazo de validade e demais dizeres
obrigatórios, conforme legislação em vigor

10.000,0000 15,9000 159.000,0000GN SIF 3481

039 048.07.0465.0 KILO Charque – carne seca, dianteira, resfriada, embalada a vácuo em saco plástico, pct de 5 kg.
Na embalagem primaria deve constar as seguintes informações: marca comercial, nome e
descrição do produto, carimbo do ministério da agricultura, pecuária e - abastecimento (sif),
datra de validade e demais dizeres obrigatórios, conforme legislação em vigor. Prazo de
validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega. Similar à: Friboi, Bertin,
Frinense

4.400,0000 18,5000 81.400,0000PARAISO 
SIF 3224

Total para este Fornecedor: 838.600,00005

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

007 048.07.0623.0 UNIDADE Água Mineral Natural sem Gás – Garrafa 510ml -  5.000,0000 0,9000 4.500,0000OASIS
011 048.07.0625.0 KILO Arroz Polido, Agulhinha, Tipo1, longo, constituídos de grãos inteiros, com umidade

permitida em lei, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas e  larvas,
acondicionado em pacote de 5 kg e embalagem secundária plástica resistente com peso -
líquido de 30kg. Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega

30.000,0000 2,7500 82.500,0000NOVA MESA

© Tecnologia Global Ltda.

www.quissama.rj.gov.br |  29 DE março DE 2019 | EDIÇÃO: N° 719



10 D.O.Q.
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 10/11

012 048.07.0626.0 UNIDADE Aveia, em flocos finos - embalada em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e
acondicionado em caixas de papelão, não amassadas e resistentes. A embalagem interna
deverá ser em pacotes plásticos  transparentes, limpos e resistentes que - garantam a
integridade do produto até o momento do consumo, contendo 190 g, acondicionadas em
caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do
produto e atender as especificações técnicas. Prazo de validade mínimo de 10 (dez) meses
a partir data de entrega

380,0000 3,0000 1.140,0000APTI

013 048.07.0442.0 UNIDADE Azeite de oliva extravirgem com acidez máxima de 0,8% (em ácido oleico) – para temperar
alimentos; embalagem com 500 ml. Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir
data de entrega. -  

200,0000 14,0000 2.800,0000CASA AZEITE

024 048.07.0449.0 UNIDADE Biscoito salgado, tipo cream cracker – composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal
hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de
polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400 g e - embalados em
caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de
validade, quantidade do produto. Similar à:  Vitarela, Marilan, Estrela . Prazo de validade
mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega.

6.200,0000 3,3500 20.770,0000JUVIS

043 048.07.0468.0 UNIDADE Extrato de tomate concentrado – extrato resultante de concentração da polpa de tomates
maduros. Pele e sementes retiradas por processo tecnológico adequado. BRIX mínimo de
18%. Isento de fermentações, indicando processamento não defeituoso. - Apresentando
massa espessa, cor vermelha, cheiro e sabor próprios. Acondicionados em embalagem
atóxica, não estufada, contendo entre 190 g de peso líquido do produto. Embalagem
apresentando externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto
e informações nutricionais. Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de
entrega.

3.800,0000 1,9500 7.410,0000DEZ

054 048.07.0480.0 UNIDADE Iogurte – bebida láctea, com polpa de fruta, em sabores diversos. A embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais,
número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as -  especificações
técnicas da ANVISA e INMETRO. Embalagem de 1 litro. Prazo de validade de no mínimo
45 dias a partir da entrega do produto.

880,0000 6,1500 5.412,0000CASIMIRENSE

059 048.07.0485.0 UNIDADE Leite de vaca, tipo UHT, integral. Leite longa vida integral, caixas “tetrapak” de 1000 ml. A
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência,
informação nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do -  produto e o
número de registro no ministério da agricultura/ SIF/ DIPOA e carimbo de inspeção do SIF.
Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do ministério
da agricultura e do abastecimento e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de
produtos de origem animal. Validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega.

12.000,0000 3,4000 40.800,0000MACUCO

062 048.07.0488.0 UNIDADE Macarrão tipo letrinhas – massa alimentícia de sêmola de trigo, seca, vitaminada, isenta de
sujidades, espessura média, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente,
rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, - data de
fabricação, embalagem: 500g. Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data
de entrega.

300,0000 4,1500 1.245,0000DON SAPORE

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 11/11

063 048.07.0489.0 UNIDADE Macarrão tipo parafuso – massa alimentícia de sêmola de trigo, seca, vitaminada, isenta de
sujidades, espessura média, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente,
rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, - data de
fabricação, embalagem: 500g. Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data
de entrega.

4.000,0000 2,5000 10.000,0000DON SAPORE

064 048.07.0490.0 UNIDADE Margarina vegetal – com sal, composto de 80% de lipídios, obtida da emulsão de gorduras
e óleos alimentares vegetais, podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas,
com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em pote com 500 g. - Prazo de
validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.

1.500,0000 4,8000 7.200,0000DORIANA

083 048.07.0646.0 UNIDADE Suco industrializado, sabor manga, apresentação pronto para beber, à base de água e
néctar de fruta, composto de suco e polpa de frutas concentrados, embalagem Tetra Pack
de 200 ml (acompanha canudo), reembaladas em caixas de papelão vedadas. Prazo -  de
validade mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega do produto

3.000,0000 1,4800 4.440,0000MARATA

084 048.07.0643.0 UNIDADE Suco industrializado, sabor morango, apresentação pronto para beber, à base de água e
néctar de fruta, composto de suco e polpa de frutas concentrados, embalagem Tetra Pack
de 200 ml (acompanha canudo), reembaladas em caixas de papelão vedadas. Prazo -  de
validade mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega do produto

3.000,0000 1,4800 4.440,0000MARATA

085 048.07.0644.0 UNIDADE Suco industrializado, sabor uva, apresentação pronto para beber, à base de água e néctar
de fruta, composto de suco e polpa de frutas concentrados, embalagem Tetra Pack de 200
ml (acompanha canudo), reembaladas em caixas de papelão vedadas. Prazo de -  validade
mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega do produto

3.000,0000 1,4800 4.440,0000MARATA

086 048.07.0509.0 UNIDADE Vinagre de álcool – ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções
aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Vinagre padronizado,
refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. - Deve ter
acidez de 4,15%. Acondicionado em embalagem plástica ou garrafa pet. É um produto sem
corantes, sem essências e sem adição de açúcares. A embalagem deve conter 750 ml do
produto. Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega.

1.250,0000 1,8000 2.250,0000ÚNICO

087 048.07.0648.0 UNIDADE Chocolate em Pó solúvel, 50% Cacau, em pó solúvel, açúcar e aromatizante; sabor, cor e
aroma acentuados, SEM GLÚTEN; embalagem com 200 g. Prazo de validade mínimo de 6
(seis) meses a partir data de entrega. (Similar: 2 frades - Nestlé, Garoto, Apti). -  

300,0000 5,5000 1.650,0000APTI

Total para este Fornecedor: 200.997,000016

Total para esta Solicitação: 1.950.251,5000

© Tecnologia Global Ltda.

www.quissama.rj.gov.br |  29 DE março DE 2019 | EDIÇÃO: N° 719


